Incertezze  di variabili non lineari (logaritmiche)  7.5.08
Calcolo delle incertezze (errori di lettura o deviazioni standard) da inserire nelle formule per il best fit per variabili non lineari, ad esempio logaritmiche. 
Nota: da NON utilizzare per inserire dei punti sperimentali nei grafici in carta logaritmica, i punti vanno inseriti così come sono, è la scala non linerare che “fa” il logaritmo.

· Esempio: calcolare Y ( (Y  nel caso in cui  Y = log x  ed avendo misurato: x ( (x
 Se la variabile è x ( (x, il valore per la Y  è Y = log x, ma il valore per (Y   NON E’  (Y= log (x , perchè i logaritmi non sono additivi, ma (Y= ((log x)= ((x/x)( log e. [ricordarsi il fattore log e ( 0,434294  se si stanno usando logaritmi decimali].
Questa valutazione di (Y  è approssimata (la derivata è un limite per (Y(0) e può essere usata se (x/x<<1.  Nel caso generale è necessario calcolare separatamente le due incertezze  +(Y  e  -(Y, che possono venire differenti.
La procedura è la seguente:
0) calcolare il valoreY del log della variabile : Y= log x.
1) calcolare l'estremo superiore dell'intervallo (Y ( (Y) : A= log (x+ (x)
2) calcolare l'estremo inferiore: B = log (x- (x)
3) calcolare le due incertezze della Y:  (Y- = Y-B     ;    (Y+=A-Y  (in modulo)
 saranno un po' differenti, per semplicità potete  fare la media aritmetica e prendere come incertezza il valore
 (Y = ((Y- + (Y+)/ 2  oppure andare avanti con una incertezza asimmetrica (è ammesso).
Esempio: notare come variano le due incertezze dY+ e dY- rispetto a quella calcolata con il differenziale (dY) al variare dell’errore relativo di partenza dX/X.
	X
	dX
	dX/X
	Y=lg X
	dY
	lg(X+dX)
	lg(X-dX)
	dY+
	dY-
	dYm

	38
	1
	0,03
	1,580
	0,011
	1,591
	1,568
	0,011
	0,012
	0,011

	38
	3
	0,08
	1,580
	0,034
	1,613
	1,544
	0,033
	0,036
	0,034

	38
	5
	0,13
	1,580
	0,057
	1,633
	1,519
	0,054
	0,061
	0,057

	38
	10
	0,26
	1,580
	0,114
	1,681
	1,447
	0,101
	0,133
	0,117

	38
	19
	0,50
	1,580
	0,217
	1,756
	1,279
	0,176
	0,301
	0,239




A questo punto nelle formule dei minimi quadrati potete inserire i valori:  Y (  (Y scegliendo fra il valore esatto ed il valore approssimato.


Qualcuno si è posto il problema che i logaritmi devono risultare adimensionali: è giusto, ma ricordatevi che il log si applica sempre ad un numero adimensionale, quindi quando avete, per esempio,  x= 6,2  m   e ne fate il logaritmo, in realtà dividete per l'unità di misura, cioè fate:
log (6,2m/1m)= log 6,2 = 0,79
Mentre se l’unità di misura fossero stati i centimetri avreste avuto 6,2 m = 620cm
Ed il logaritmo:  log (620cm/1cm)= 2,79 . Quindi è necessario ricordarsi dell’unità di misura da cui si era partiti. La cosa migliore è di lavorare sempre con unita di base del S.I. così non ci saranno conversioni da fare.
